
AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 25/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024
PROCESSO SEI Nº 24.002446-0
OBJETO:  O objeto da licitação trata da seleção de empresa especializada na prestação de serviços de
plataforma PABX VIRTUAL em nuvem para telefonia fixa, incluindo os recursos de acesso ao STFC,
abrangendo ligações ilimitadas e gratuitas nacionais para ligações entre fixos, celulares e o 0800. Com
serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção, treinamento e fornecimento de aparelhos IP e
headset em comodato.
TIPO: Menor preço por grupo
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
DATA DE ABERTURA: 29 de outubro de 2024 às 14:00 (quatorze horas), horário de Brasília.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 224.021,23 (duzentos e vinte e quatro mil vinte e um reais e vinte e
três centavos)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Não
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 14.133/2021 e Resolução Administrativa nº 7/2023 Pleno-TCE/TO
NOTA: Informações poderão ser obtidas junto à Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios pelo
e-mail licit@tceto.tc.br.
EDITAL: À disposição dos interessados no órgão, no site oficial do TCE/TO: www.tceto.tc.br e Portal de
Compras Governamentais: www.gov.br/compras.
CÓDIGO UASG: 925402

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA, COORDENADORA,
em 10/10/2024, às 14:09:31, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de
outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0769676 e o código
CRC EC5E3078.

11/10/2024, 06:12 Boletim Oficial Público

https://app.tce.to.gov.br/boletim/publico/app/index.php#header 1/1



RAQUELOLIVEIRA

Omilitaraposentado Metusa-
lem Manoel Carvalho Rodri-
gues, de 55 anos, que morreu
após uma batida de frente na
TO-255, em Pinheirópolis, distri-
todePortoNacional,era2°tenen-
te e concursado há mais de 30
anosnoTocantins.

Matusalémpassounoconcur-
so em 1992 e tinha remuneração
bruta de R$ 20.397,42. Antes de
se aposentar, ele trabalhava no
Instituto de Gestão Previdenciá­
ria do Tocantins, conforme da-
dos disponíveis no Portal da
Transparência.

Oacidentequevitimouopoli-
cialmatoutambémMiguelPerei-
ra dos Reis, de 49 anos, eles esta-
vamjuntosnocarro.

Os corpos foram levados para
o Instituto Médico Legal de Por-
to Nacional, onde passaram por
exames e foram liberados na ma-
nhãdestaquinta-feira (10)

O Comando do 5º Batalhão da
Polícia Militar manifestou pesar
pelo falecimento de Metusalem
Manoel,emnotaobatalhãodese-
jou forças aos familiares e ami-
gosdo servidor.

SOBREOACIDENTE
Abatidaaconteceuentreocar-

ro que as vítimas estavam e um
caminhão, na noite desta quarta-
feira (9)por volta das 19h30, con-
formedivulgou aPolícia Militar.

O motorista do caminhão dis-
se que trafegava no sentido oes-

te-leste da rodovia e se deparou
com o carro das vítimas que vi-
nha em sentido contrário ao dele
quandopassavapróximoaoPos-
toCerqueira.

O carro teria invadido a pista
contrária e o motorista afirmou
que tentou desviar o máximo
possível, mas não conseguiu evi-
tar a batida. O carro em que esta-
vam Metusalem e Miguel ficou
comafrentedestruída.

O Corpo de Bombeiros Mili-
tar esteve no local da batida para
prestar socorro ao policial que
precisou ser imobilizado. Ele foi
levado pelo Serviço de Atendi-
mento Móvel de Urgência (Sa-
mu)aoHospitalRegionaldePor-
toNacional,masmorreu.

Asegundavítimaestavacons-
ciente e com uma fratura na per-
na direita. Segundo os bombei-
ros, após o retirarem do carro, o
levaramemestadograveàunida-
de de atendimento da cidade,
maselemorreunocaminho.

Nas imagens divulgadas pe-
los bombeiros, é possível ver a
frente do carro destruída no
meiodavia.Osveículosforamre-
tirados do local por um cami-
nhão guincho. A perícia esteve
no local para tentar esclarecer as
causasdoacidente.

PMMORTOEM
ACIDENTEERA2º
TENENTE INATIVO

Luzimeire Matias da Silva,
de 45 anos, trabalhava como
gerentefinanceira emumapa-
pelariadeGurupi,nosuldoes-
tado.Elamorreuquandoamo-
tocicletaemqueelaestavacoli-
diucom umacaminhonete.

OacidenteaconteceunoSe-
tor São José, na tarde de quar-
ta-feira (9). Conforme a Polí­
cia Militar, o condutor da ca-
minhonete, de 29 anos, pres-
tousocorroàLuzimeireacom-
panhado de populares e segu-
rou um lençol sobre o corpo
dela, enquanto aguardavam o
socorro, para evitar queima-
durasdesol.

O motorista relatou que es-
tava subindo a Avenida Peri-
metral leste, sentido Avenida
Santos Dumont, e ao chegar
naesquinaquedáacessoàave-
nida olhou para os dois lados,
não viu ninguém se aproxi-
mandoe entãocontinuou.

Ele afirma que a moto sur-

giunavia,dequemeraaprefe-
rência, mas não conseguiu
frear e acabou colidindo com
a vítima. O Serviço de Atendi-
mentoMóveldeUrgência(Sa-
mu) chegou ao local e tentou
reanimar Luzimeire, mas não
obtevesucesso.Ela foideclara-
damorta nolocal.

O condutor da caminhone-
te foi levado até o posto da Po-
lícia Rodoviária Federal, fez o
testedobafômetroedeunega-
tivo. Ele também disse que
não viu a motocicleta por es-
tar em um ponto cego da colu-
na de seu veículo. A PM regis-
trou boletim por homicídio
culposo na direção de veículo
automotor.

Luzimeire está sendo vela-
da na casa da mãe, em Guru-
pi. Ela deixa dois filhos, de 18
e 14 anos. Seu sepultamento
está previsto para a manhã
desta quinta-feira (10). (BREN-

DASANTOS)

A morte do motoboy Briner de
CésarBitencourt,de23anos,com-
pleta dois anos nesta quinta-feira
(10). Nesse período, a investiga-
ção sobre o caso não teve conclu-
sãoeafamíliaaindabuscaporjus-
tiçaeresponsabilizaçãopelaomis-
sãodesocorroaojovem.

Preso injustamente por um
ano,ojovemmorreunamadruga-
da do dia 10 de outubro de 2022
após passar mal dentro da Casa
dePrisãoProvisória (CPP)dePal-
mas. Ele foi inocentado da acusa-

ção que o levou para a prisão dois
dias antes, mas o alvará de soltu-
ra,poratrasodoJudiciário,sósaiu
nodiaemqueeleperdeuavida.

A morte de Briner ganhou re-
percussãonacionalporeleterpas-
sado um ano preso e ser inocenta-
do apenas quando já estava em
péssimascondiçõesdesaúdeden-
trodaunidadeprisional.

O Ministério Público foi ques-
tionadosobreasituaçãoenãodeu
posicionamento até a publicação
destareportagem.Sobreoinquéri­

to sem conclusão, a Secretaria da
Segurança Pública informou, em
nota,queocasocontinuaemanda-
mentodevidoàcomplexidade.

Passados dois anos e após a
‘poeira baixar’, quem lida diaria-
mente com a dor e a necessidade
de ter que seguir em frente é a fa-
mília de Briner. O laudo pericial
diz que a morte aconteceu por
tromboembolismo pulmonar, in-
fartopulmonar,SíndromedaRes-
posta Inflamatória Sistêmica e
pneumoniabacteriana.

MetusalemManoelCarvalho
Rodriguestinha55anos

BATIDAVITIMOUO
POLICIALMETUSALEM

EMIGUELPEREIRA
DOSREIS.OSDOIS

ESTAVAMNOCARRO

REINCIDENTESNOTRÁFICODEDROGAS

Doishomensde23e29anosforampresossuspeitosdetráficosdedrogasem
PedroAfonso.DeacordocomaPolíciaMilitar(PM),aaçãoaconteceuem
cumprimentodemandadosdeprisãopreventivacontraosjovens.Elesjá

haviamsidopresosemjaneirodesteano.SegundoaPM,foramachadoscom
elescercade240gramasdecocaínaemaconha,R$2,9milemdinheiro,três
balançasdeprecisão,embalagensdearmazenamentodedrogasecelulares.

Motoristaéinvestigado
porbatidaemGurupi

Mortedeinocentefaz2anos

PolíciaMilitar/Divulgação

GERALPALMAS, sexta-feira, 11 deoutubro de2024  JORNAL DAQUI 5



Última atualização 11/10/2024

Objeto:

O objeto da licitação trata da seleção de empresa especializada na prestação de serviços de plataforma PABX VIRTUAL em nuvem para

telefonia fixa, incluindo os recursos de acesso ao STFC, abrangendo ligações ilimitadas e gratuitas nacionais para ligações entre fixos, celulares

e o 0800. Com serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção, treinamento e fornecimento de aparelhos IP e headset em

comodato.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-

web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92540205900232024

   Editais

Edital nº 90023/2024

Acessar Contratação

Local: Palmas/TO Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Unidade compradora: 925402 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto-Fechado

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 11/10/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 11/10/2024 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 29/10/2024 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 25053133000157-1-000156/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 224.021,23

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-4 de 4 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalhar

 

1 Assinatura de ramal

telefonico

12 R$ 16.600,00 R$ 199.200,00 

2 Assinatura de ramal

telefonico

12 R$ 743,80 R$ 8.925,60 

3 Fone ouvido 12 R$ 775,00 R$ 9.300,00 

4 Instalação / manutenção /

expansão / programação /

locação equipamento

telefônico

1 R$ 6.595,63 R$ 6.595,63 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede

de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

11/10/2024, 14:22 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/25053133000157/2024/156 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

11/10/2024, 14:22 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/25053133000157/2024/156 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

